令和 6年度 第 2回川西市障がい者自立支援協議会

資料 1-1

令和６年１１月７日

日中サービス支援型共同生活援助評価報告通知書(案)

  川西市長    様

川西市障がい者自立支援協議会

会長     船木 靖夫

 日中サービス支援型共同生活援助の評価・報告の提出を受け、評価会にて事業所からの聞き取りを実

施し協議した結果、下記のとおり評価したので通知いたします。

記

1．事業所名 ソーシャルインクルーホーム 川西鼓が滝

2．良い点 ☐ 組織として職員への指導や環境の改善に注力されており、職員の意識や

人間関係の改善が見える。

☐ 緊急時の受け入れを積極的に行えており、送迎などニーズに合わせた対応

をしている。

☐ 虐待防止に対して、定期的な座学研修だけではなく、演習を取り入れ職員

の意識付けができつつある。

3．より良くするため

に取り組んでいただ

きたい点

☐ 虐待発生時の対応や緊急対応など、マニュアル化できるところはすすめて

くだい

☐ 管理者個人の能力・人格等、継続して安定した組織的な運営に取り組んで

ください。

☐ 災害時（特に風水害）などを想定した訓練などを通して、地域との繋がり

を進めてください。

☐ 地域や成年後見人など支援機関と繋がり、より良い支援に繋げてください

☐ 日中活動に積極的に取り組んでください。

4．総評  法人として施設の環境づくりに力を入れていることがうかがえる。虐待防止

研修に関しては、座学研修だけではなく、演習を取り入れ、体験することによ

り、職員の研修理解を深めるための努力がみられる。今後も、ご本人たちが安

心して地域生活が過ごせるよう、成年後見制度の利用や地域、関係機関と連携

をとるようにしてください。『地域連携推進会議』の準備については、令和７

年度から会議が設置できるよう令和６年度中に地域の住民団体等や専門機関

と調整を進めてください。